
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 132 DEL 28/04/2014

OGGETTO: MAGAZZINO DI PIAZZA DELLA CERVIA - AFFIDAMENTO DIRETTO AD 
IMPRESA PER LA SOSTITUZIONE PARZIALE NEL CONTROSOFFITTO DEI PANNELLI 
REI 180.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 354 del 04/10/2013 con la quale sono stati  
approvati  i  lavori  di  sistemazione/impermeabilizzazione  al  manto  di  copertura  delle 
terrazze riguardanti il magazzino di Piazza della Cervia, in quanto nel suddetto locale si 
sono verificati  importanti  infiltrazioni  di  acqua piovana diffuse su buona parte  del  tetto  
piano sovrastante;

Considerato  che  i  lavori  si  sono  conclusi  alla  fine  del  mese  di  marzo  u.s.  e  che  le  
infiltrazioni nel periodo autunnale hanno determinato il deterioramento nel controsoffitto di  
un gran numero di pannelli REI 180 e che risulta urgente procedere alla loro sostituzione 
considerato che il magazzino è provvisto di un C.P.I. (Certificato Prevenzione Incendi) e 
che tra le prescrizioni a suo tempo richieste dal locale comando dei Vigili del Fuoco vi è, 
tra l’altro, la controsoffittatura con pannelli con caratteristiche tecniche pari a REI 120;

Tenuto presente che nel corso dei lavori  al  tetto piano, è stato richiesto un preventivo 
all’impresa  F.lli  Puccetti  Sas  per  la  fornitura  e  posa  in  opera  di  n.  150  pannelli  in 
cartongesso dimensioni 60 x 60 REI 180 (come quelli esistenti), compresa la rimozione dei 
pannelli ammalorati, tagli, sagomature e di tutte le altre opere necessarie per una corretta 
installazione mediante l'ausilio di  ponteggi  e che il  suddetto preventivo ammonta ad € 
1.950,00 (esclusa IVA);



Visto il Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e per l’esecuzione di lavori in 
economia,  adottato  con  Delibera  del  Consiglio  Camerale  n.  6  del  30/07/2011  che 
ricomprende all’articolo 10 – c. 2 – punto a) dei lavori la seguente tipologia:

“conservazione,  manutenzione,  adattamenti  e riparazione dei  fabbricati  e degli  spazi  a 
verde, con relativi  impianti,  infissi,  accessori  e pertinenze di  proprietà della Camera di 
Commercio ovvero in uso o locazione”

Verificato,  inoltre,  l’articolo  11  del  medesimo  Regolamento  che  dispone  che  per 
l’esecuzione dei lavori il cui singolo importo è inferiore ad € 40.000 si può procedere in 
affidamento diretto, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 125, comma 8, del codice dei 
Contratti Pubblici;

Ritenuto opportuno, per tutto quanto sopra esposto, approvare il  preventivo presentato 
dalla suddetta impresa per un importo complessivo di € 2.379,00 (inclusa IVA);

Considerato che i lavori non vengono attualmente forniti dalle vigenti convenzioni Consip e 
dai bandi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.);

Considerato che il ruolo di ruolo di responsabile del procedimento sarà svolto dal Rag. 
Luca Granucci

Verificata la disponibilità di risorse sul budget direzionale di propria competenza;

DETERMINA

1) di  approvare  i  lavori  di  sostituzione  parziale  dei  pannelli/quadroni  che 
compongono la controsoffittatura e che risultano rovinati  dalle infiltrazioni  di  acqua dal 
solaio sovrastante, con altri aventi le stesse caratteristiche tecniche REI 180.

2)  di  affidare  in  economia  i  suddetti  lavori,  per  la  motivazione  sopra  indicata,  
all’impresa F.lli Puccetti Sas , prevedendo una spesa complessiva di € 1.950,00 (esclusa 
IVA).

3)  di  prenotare  per  la  copertura  del  suddetto  costo,  l’importo  di  €  2.379,00 sul 
Centro di Costo “F001” – Servizi Generali – Conto 111007 – Manutenzioni Straordinarie su 
Immobili – Non Definito:

 



Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

MAGAZZINO DI  PIAZZA DELLA 
CERVIA  -  AFFIDAMENTO 
DIRETTO AD IMPRESA PER LA 
SOSTITUZIONE PARZIALE NEL 
CONTROSOFFITTO DEI PA

F001 111007 Manutenzioni 
straordinarie su immobili

Non 
Definito

2379,00

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


